
www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA IN LOCAZIONE (A SEDUTA) DI LITOTRITORE 
EXTRACORPOREO AD ONDE D’URTO OCCORRENTE ALLA S.O.C. 
UROLOGIA PER UN PERIODO DI MESI 36 – AGGIUDICAZIONE – 
CIG B08D86A8F6.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                

IL RESPONSABILE DELLA
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso che: 
 con determinazione n. 760 del 07/08/2019 si è proceduto all’aggiudicazione definitiva, per un 

periodo di triennale dal 01/09/2019 al 31/08/2022 – alla società STORZ MEDICAL ITALIA S.r.l. 
con sede legale in Roma, Via Salaria 1319 - C.F. 03615181009 – della fornitura in locazione 
con canone a seduta, di un litotritore extracorporeo ad onde d’urto occorrente all’A.S.L. VCO, 
per un importo complessivo pari a 70.164,00 oltre IVA 22%; 

 con determinazione n. 478 del 19/04/2023 si è proceduto alla proroga temporale del 
contratto, ai sensi dell’art. 3 del Capitolato Speciale per mesi sei, ovvero sino all’esaurimento 
dell’importo contrattuale, alle medesime condizioni economiche contrattuali in essere, pari a 
un canone a giornata di € 1.949,00 IVA esclusa, per un importo contrattuale residuo di € 
15.592,00 IVA esclusa;

 con determinazione n. 1443 del 16/11/2023, l’ASL VCO, data la prosecuzione delle sedute di 
litotrissia e visto il parere del Direttore Sanitario Aziendale, ha provveduto ad integrare il 
suddetto affidamento, nei limiti di quanto stabilito dall’articolo 106, comma 12 del D.Lgs. 
50/2016 (c.d. “Quinto d’obbligo”), ovvero per un importo pari ad € 14.032,80 IVA esclusa (per 
€. 3.087,22), ovvero per complessivi € 17.120,02, per il periodo 01/09/2023 – 31/03/2024;

Dato atto che:
 con nota del 02/10/2023 il Direttore della S.O.C. Urologia confermava la necessità di 

proseguire con l’utilizzo del dispositivo de quo al fine di garantire le prestazioni assistenziali 
all’utenza;

 in tal senso, in data 29/12/2023 con procedura ID 178114842, si è provveduto alla 
pubblicazione, sulla piattaforma di e-procurement Sintel, nonchè sul sito istituzionale 
dell’A.S.L. VCO, di un avviso di manifestazione di interesse per la fornitura in locazione (a 
seduta) di litotritore extrarcorporeo ad onde d’urto per un periodo di mesi 36, finalizzato a 
sondare la disponibilità di operatori economici da invitare alla procedura di cui trattasi;

 alla scadenza del termine prefissato, hanno manifestato interesse le seguenti società:
 ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES SRL, con sede legale in LISSONE, codice fiscale 

12502181006;
 DORNIER MEDTECH ITALIA S.R.L., con sede legale in FRASCATI, codice fiscale 

05663051000;
 STORZ MEDICAL SRL, con sede legale in ROMA, codice fiscale 03615181009;

 con nota e-mail 07/02/2024, depositata in atti, il Direttore S.O.C. Urologia confermava - a 
seguito di valutazione delle schede tecniche presentate dagli operatori economici interessati 
alla fornitura - che tutte le società di cui trattasi risultano in possesso di idoneità tecnica al 
trattamento della calcolosi renale e ureterale, in coerenza alle necessità di questa A.S.L. e, 
pertanto, risultano idonee.



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                

Preso atto che:
 in data 26/02/2024, con ricorso alla piattaforma elettronica del MEPA mediante un confronto 

di preventivi (n. 4100924), è stata inviata alle sopra indicate società una richiesta di 
preventivo per la fornitura in locazione (a seduta) di litotritore extracorporeo ad onde d’urto 
per un periodo di mesi 36;

 entro la data fissata per la scadenza delle offerte, ovvero entro il giorno 13/03/2024, sono 
state acquisite sulla piattaforma del MEPA le seguenti offerte economiche:
 ALLIANCE MEDICAL TECHNOLOGIES SRL, con sede legale in LISSONE, codice fiscale 

12502181006 - €. 79.200,00 IVA esclusa;
 DORNIER MEDTECH ITALIA S.R.L., con sede legale in FRASCATI, codice fiscale 

05663051000 - €. 70.200,00 IVA esclusa;
 STORZ MEDICAL SRL, con sede legale in ROMA, codice fiscale 03615181009 - €. 79.812,00 

IVA esclusa;

Preso atto, inoltre, che:
 con nota prot. n. 19427/24 del 19/03/2024, la SOS Acquisizione Beni e Servizi trasmetteva la 

documentazione tecnica presentata dalle società sopra menzionate ed in esito alla T.D. avviata 
e richiedeva al Direttore S.O.C. Urologia di verificare l’idoneità dei prodotti offerti in relazione 
alle necessità di questa A.S.L., fornendo adeguata motivazione scritta, al fine di provvedere 
all’affidamento del servizio, ai sensi dell’art. 108, comma 1 D.Lgs 36/2023, ovvero mediante 
valutazione del prezzo più conveniente;

 con nota del 22/03/2024, acquisita al prot. generale ASL n. 20973/24 del 26/03/2024, il 
Direttore S.O.C. Urologia dichiarava che tutte le soluzioni presentate risultavano conformi alle 
necessità del servizio richiesto.

Verificato che: 
 come attestato dal Direttore della S.O.C. Urologia, tutti i preventivi ricevuti risultano rispettare 

le richieste contenute nelle richieste di offerta;
 a parità di condizioni tecniche, la migliore offerta economica ricevuta risulta essere quella 

presentata dalla società DORNIER MEDTECH ITALIA S.R.L., con sede legale in FRASCATI, 
codice fiscale 05663051000, che prevede un corrispettivo di €. 70.200,00 IVA esclusa (per € 
15.444,00), ovvero per totali € 85.644,00 IVA 22% inclusa; 

Richiamato:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…”;

- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici…”;



www.regione.piemonte.it/sanita

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                

Accertato che il prezzo offerto dal predetto operatore economico risulta essere congruo in 
rapporto alle medie di mercato; 

Dato atto che si è proceduto ad acquisire dal suddetto operatore economico la dichiarazione 
relativa al possesso dei requisiti di ordine generale, depositata agli atti del R.U.P. e che sono stati 
esperiti i controlli preliminari circa l’assenza nel Casellario ANAC di annotazioni riservate, l’assenza 
di procedure fallimentari mediante consultazione dell’Ufficio del Registro presso la CCIAA e la 
regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del DURC, i quali si sono conclusi con esito 
favorevole; 

Ritenuto, al fine di garantire la continuità delle prestazioni erogate dalle strutture dell’A.S.L. VCO, 
di procedere con l’affidamento della fornitura di cui all’oggetto;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico-finanziaria attribuita e in conformità ai vigenti atti 
di programmazione e di indirizzo aziendali;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla società DORNIER MEDTECH ITALIA S.R.L., con 
sede legale in FRASCATI, codice fiscale 05663051000, la fornitura in locazione (a seduta) di 
litotritore extracorporeo ad onde d’urto per un periodo di mesi 36, dal 01/04/2024 al 
31/03/2027, a fronte di un importo complessivo di €. 70.200,00 IVA esclusa (per €. 15.444,00), 
ovvero per totali €. 85.644,00 IVA 22% inclusa;

2. di stabilire che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento, pari ad € 85.644,00 - IVA 
compresa - trova imputazione come segue: 

Aut. n. 5 Sub n. 21 conto 3.10.05.04 Conto Economico Esercizio 2024 €. 21.411,00
Aut. n. 5 Sub n. 21 conto 3.10.05.04 Conto Economico Esercizio 2025 €. 28.548,00
Aut. n. 5 Sub n. 21 conto 3.10.05.04 Conto Economico Esercizio 2026 €. 28.548,00
Aut. n. 5 Sub n. 21 conto 3.10.05.04 Conto Economico Esercizio 2027 €. 7.137,00

3. di nominare, ai sensi dell’articolo 114 del D.Lgs. 36/23, quale Direttore dell’Esecuzione 
Contrattuale (D.E.C.) della presente procedura il Dr. Danilo Centrella, Direttore della S.O.C. 
Urologia;

4. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, il Codice 
Identificativo di Gara della procedura è il seguente: B08D86A8F6;

5. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE DETERMINA 
ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-04-11T07:35:30+0000
	Andrea Chiodi




